建安教体教组发〔2019〕4号

关于印发《建安区教体局

开展教育攻坚专项整治工作实施方案》的通知

各乡镇中心学校、区直各学校、局机关相关股室：

根据省、市、区“不忘初心、牢记使命”主题教育有关要求，按照许昌市纪委《关于开展教育攻坚专项监督实施方案》、许昌市教育局《开展教育攻坚专项整治工作实施方案》，局党组制订了《建安区教体局开展教育攻坚专项整治工作实施方案》，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                                   2019年11月28日

建安区教体局开展教育攻坚专项整治工作
实施方案

根据省、市、区“不忘初心、牢记使命”主题教育工作部署，结合教体系统实际，就教育攻坚工作进行专项整治，制定本实施方案。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实习近平总书记关于惩治漠视侵害群众利益问题重要讲话和指示批示精神，紧紧围绕区委、区政府中心工作大局，通过对教育攻坚推动过程中存在的突出问题开展专项整治工作，推动我区基础教育提升三年攻坚圆满收官，为教育新三年攻坚各项工作落实落细奠定基础。
整治项目及分工

1.区委区政府“教育攻坚”决策部署的贯彻落实情况。在教育攻坚中建设项目推进、投入使用情况及工作推动中是否存在脱离实际、弄虚作假，以会议贯彻会议、以文件贯彻文件等形式主义、官僚主义问题；是否存在不作为、慢作为问题；是否存在违纪违法违规行为。

牵头股室：攻坚办

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校
2.教育扶贫攻坚推进情况。是否存在截留克扣农村义务教育阶段学生营养膳食补助和义务教育阶段寄宿生生活补助问题；是否存在虚报冒领、套取骗取、优亲厚友等问题；是否存在中小学及教师承担的与教书育人无关的不合理工作负担等问题。

牵头股室：资助中心、人事股

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校
3.义务教育控辍保学工作落实情况。对工作机制、责任分工建立健全情况，辍学学生基本情况，劝返措施、劝返效果等情况进行监督检查，有关单位和人员是否存在形式主义、官僚主义，不敢担当、履职不力等问题导致义务教育阶段家庭经济困难学生辍学问题。

牵头股室：教育股

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校
4.对农村义务教育阶段学校办学条件差，布局不合理，生源流失严重情况进行走访了解，对有关单位和人员是否存在不敢担当、履职不力等问题开展监督检查。

牵头股室：教育股

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校
5.加强师德师风建设，对严重违背教师职业道德的典型问题进行严肃查处。

牵头股室：师训股

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校
6.严肃查处教育领域漠视侵害群众利益案（事）件。
牵头股室：区纪委监委派驻第六纪检监察组

责任单位：各乡镇中心学校、区直各学校

三、整治方式
1.自查自纠。各乡镇中心学校、区直各学校及相关股室要针对存在的教育攻坚项目进度滞后不能按计划开工、教育扶贫攻坚工作不实、控辍保学落实不力、学校布局不合理、师德师风不端、以及教育管理干部作风不实、教育教学质量不优等漠视侵害群众利益的突出问题进行认真排查，深挖问题的根源，制定整治工作措施。
2.专项监督。区教体局通过实地查看、查阅资料、走访群众、问卷调查等方式，了解掌握教育攻坚等工作推进情况及存在的突出问题，进行专项监督。

3.整改落实。对自查和监督中发现的问题进行梳理汇总，列出问题台账，落实责任单位，制定整改措施，限期进行整改。

四、工作要求
（一）提升政治站位。要充分认识开展专项整治工作的重要性，提升政治站位，把专项整治与主题教育结合起来，高度重视、精心组织，以坚决的态度、务实的作风、管用的实招狠抓专项整治的落实。

（二）强化组织领导。区教体局成立教育攻坚专项整治工作领导小组，由局主要负责人牵头，分管领导和相关股室共同参与，具体负责教育攻坚专项整治工作。区纪委监委派驻第六纪检监察组负责全程监督。

（三）认真做好整改。对在专项整治中发现的问题，要列出整改台账，明确责任单位和责任人，制定整改时限。对发现的形式主义、官僚主义、漠视侵害群众利益得要严肃查处，一查到底，既追究当事人的直接责任，又追究主体责任、监督责任和分管领导的责任。

建安区教体局开展教育攻坚专项整治工作

领导小组成员名单

组  长：薛建峰  区教体局党组书记、局长

副组长：李永军  区纪委监委派驻第六纪检监察组组长

段献伟  区教体局副主任科员

袁守志  区教体局正科级干部
        庞钰琪  区教体局副科级干部
成  员：胡新义  区教体局攻坚办主任

武超峰  区教体局教育股股长
柴新杰  区教体局人事股股长
        陈广森  区教体局师训股股长
        武曙光  区学生资助管理中心主任
        领导小组下设办公室，袁守志同志任办公室主任。